

**KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH**  
**Tổ chức cuộc phát động sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật**  
**tỉnh Hải Dương năm 2021**

Năm 2021 là năm diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiều sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và của tỉnh. Để đảm bảo phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng và thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2021, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tổ chức cuộc phát động sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật tỉnh Hải Dương năm 2021 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Bổ sung nguồn tư liệu ảnh phục vụ công tác tuyên truyền, cổ động các nhiệm vụ chính trị, văn hoá nghệ thuật, kinh tế - xã hội của đất nước và của tỉnh.
- Khuyến khích các nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên và không chuyên sáng tác những tác phẩm ảnh thời sự - nghệ thuật mới, có chất lượng về nội dung tư tưởng và hình thức nghệ thuật nhằm tôn vinh, giới thiệu, quảng bá tiềm năng thế mạnh về kinh tế, văn hoá - xã hội của tỉnh Hải Dương.
- Tạo môi trường trao đổi kinh nghiệm, nâng cao khả năng sáng tác đề các nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên và không chuyên phát huy sở trường, sáng tạo nhiều tác phẩm nghệ thuật mới có giá trị.

**2. Yêu cầu**

- Cuộc phát động sáng tác cần tổ chức chu đáo, tiết kiệm, được thông tin rộng rãi trong và ngoài tỉnh, đạt hiệu quả trên cơ sở lựa chọn được các tác phẩm có chất lượng cao về nội dung và hình thức thể hiện; tạo ấn tượng sâu sắc và phù hợp yêu cầu phục vụ công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, văn hóa nghệ thuật của tỉnh và của đất nước, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân.
- Các tác phẩm dự thi phải đạt được những yêu cầu về nội dung tư tưởng và hình thức nghệ thuật, nhưng phải tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành (đặc biệt là quyền tác giả, quyền liên quan). Là tác phẩm được sáng tác trong phạm vi không gian tỉnh Hải Dương, phản ánh rõ nét cuộc sống và con người Hải Dương trong khoảng thời gian từ tháng 9/2020 đến ngày 6/8/2021 (khi ban tổ chức kết thúc nhận ảnh dự thi).

## II. NỘI DUNG

### 1. Chủ đề cuộc phát động sáng tác

#### **“Hải Dương - Đổi mới - Hội nhập và Phát triển”.**

Trong đó, các tác giả có thể lựa chọn một hoặc nhiều nội dung sau làm ý tưởng sáng tác:

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và của tỉnh năm 2021. Đặc biệt tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của tỉnh Hải Dương; phong trào thi đua học tập, lao động sáng tạo, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, nhiệm kỳ (2020-2025).

- Phản ánh thành tựu của tỉnh Hải Dương trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng...góp phần cùng cả nước đẩy mạnh công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Những hình ảnh điện mạo mới đổi thay ở các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Quảng bá hình ảnh, tiềm năng kinh tế - văn hoá, thể thao, du lịch của Hải Dương đến bạn bè trong nước và quốc tế.

### 2. Đối tượng tham dự

- Công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc trong và ngoài nước.

- Thành viên ban tổ chức, ban giám khảo nếu gửi tác phẩm dự thi sẽ được xét chọn trưng bày triển lãm nhưng không được tham dự xét giải thưởng.

### 3. Thời gian thực hiện

- Tháng 03 năm 2021: thành lập ban tổ chức, tổ thư ký và soạn thảo, ban hành Thể lệ cuộc phát động sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật tỉnh Hải Dương năm 2021 (gửi Thể lệ cuộc phát động tới các nhà nhiếp ảnh chuyên và không chuyên trong tỉnh).

- Từ ngày 26/7/2021 đến ngày 6/8/2021: Ban tổ chức nhận tác phẩm tham dự cuộc phát động sáng tác.

- Từ ngày 9/8/2021 đến ngày 11/8/2021: tổ chức tuyển chọn và chấm giải.

- Ngày 19/8/2021 dự kiến khai mạc triển lãm và tổng kết trao giải thưởng.

### 4. Địa điểm nhận tác phẩm; xét giải và tổng kết trao thưởng

\* **Địa điểm nhận tác phẩm:** Phòng Tuyên truyền cổ động, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Hải Dương (Nhà Triển lãm, số 109, phố Phạm Ngũ Lão, TP. Hải Dương). Điện thoại: 0220.3852.553.

\* **Địa điểm xét giải và tổng kết trao thưởng:** Ban tổ chức tổ chức trưng bày và tổng kết trao giải thưởng cho các tác giả tại Triển lãm chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2021) và Ngày

Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2021) tại Nhà Triển lãm, số 109, phố Phạm Ngũ Lão, thành phố Hải Dương.

### **5. Kinh phí tổ chức**

Kinh phí tổ chức phát động sáng tác, giải thưởng và trưng bày triển lãm: trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao cho Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh năm 2021.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **\* Cơ quan chỉ đạo**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

#### **\* Các đơn vị thực hiện**

- Các phòng QLNN, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở VH-TT-DL: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Văn phòng Sở và Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh.
- Đơn vị thường trực của Ban tổ chức: Phòng Tuyên truyền Cổ động - Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh.

#### **\* Các bước tiến hành**

1. Thành lập Ban tổ chức cuộc thi
2. Soạn thảo và ban hành thể lệ cuộc thi.
3. Tiếp nhận các tác phẩm dự thi.
4. Thành lập ban giám khảo chấm và xét chọn tác phẩm.
5. Tổ chức triển lãm trưng bày các tác phẩm của cuộc thi.
6. Tổng kết cuộc thi và trao thưởng các tác phẩm đạt giải.

#### **A. Thành lập Ban tổ chức**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh thống nhất thành lập Ban tổ chức để chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng nội dung cuộc phát động.

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức, thành phần gồm có:

+ Trưởng ban: ông Nguyễn Thành Trung, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Phó Trưởng ban: mời bà Trương Thị Thương Huyền, Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

+ Thành viên Ban tổ chức gồm đại diện các cơ quan, đơn vị: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh, Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Văn phòng - Sở VH-TT-DL và một số viên chức phòng Tuyên truyền Cổ động thuộc Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tham gia tổ thư ký.

- Ban Tổ chức có trách nhiệm ban hành Thể lệ cuộc phát động sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật tỉnh Hải Dương năm 2021.

## **B. Phân công nhiệm vụ**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

#### ***1.1. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh***

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tham mưu Giám đốc Sở ban hành quyết định thành lập ban tổ chức, tổ thư ký và thể lệ cuộc phát động sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật tỉnh Hải Dương năm 2021.

- Tuyên truyền cuộc phát động sáng tác theo kế hoạch trên các phương tiện thông tin đại chúng và gửi kế hoạch, thể lệ cuộc phát động tới các nhà nhiếp ảnh chuyên và không chuyên trong tỉnh.

- Tiếp nhận tác phẩm, tổ chức chấm giải, công bố kết quả và trưng bày triển lãm.

- Cử viên chức tham gia ban tổ chức, tổ thư ký, chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, nhân lực, kinh phí phục vụ cho cuộc phát động, công tác trưng bày, trả nhuận bút và giải thưởng.

- Tham mưu Ban tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm cuộc phát động.

#### ***1.2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình***

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh soạn thảo và tham mưu Giám đốc sở VHTTDL ban hành quyết định thành lập ban tổ chức,

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh soạn thảo, tham mưu Ban tổ chức ban hành Thể lệ cuộc phát động sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật tỉnh Hải Dương năm 2021.

- Cử nhân sự tham gia ban tổ chức, ban giám khảo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công.

#### ***1.3. Văn phòng Sở***

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở VHTTDL thực hiện tuyên truyền cuộc phát động sáng tác trên trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch.

- Cử nhân sự tham gia ban tổ chức cuộc phát động sáng tác.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công.

### **2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch này; phân công đại diện tham gia Ban tổ chức.

- Chủ động liên hệ với Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam triển khai một số công việc như: đề nghị bảo trợ cho cuộc phát động; giới thiệu nhân sự làm Trưởng Ban giám khảo và một số nghệ sỹ có uy tín tham gia ban giám khảo chấm chọn các tác phẩm dự thi và tính điểm theo quy định của Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh

Việt Nam đối với các tác phẩm đoạt giải làm cơ sở để Ban tổ chức xem xét và trao giải thưởng.

- Chỉ đạo các ban chuyên môn có liên quan và Văn phòng Hội VHNT tỉnh phối hợp với các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở VHTTDL triển khai các công việc theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tuyên truyền cuộc phát động trên Tạp chí Văn nghệ Hải Dương, công bố rộng rãi Thể lệ cuộc phát động sáng tác đến toàn thể cán bộ, hội viên.

- Đề cử đại diện tham gia ban tổ chức; tham gia thiết kế maket trưng bày triển lãm.

- Phối hợp với Sở VHTTDL trao giải cho các tác giả có tác phẩm đạt giải.

- Chủ động thành lập ban tuyển chọn tác phẩm gửi tham dự triển lãm khu vực và toàn quốc.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành tổ chức cuộc phát động sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật tỉnh Hải Dương năm 2021 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo đúng kế hoạch đề ra./.

**HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT TỈNH  
CHỦ TỊCH**

**SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  
KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trương Thị Thương Huyền**

**Nguyễn Thành Trung**

***Nơi nhận:***

- Bộ VHTTDL;
- Cục Văn hóa cơ sở;
- UBND-Liên hiệp các Hội VHNT;
- Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- Thường trực Hội VHNT tỉnh;
- Giám đốc Sở VHTTDL;
- Các Phó Giám đốc Sở VHTTDL;
- Các phòng, đơn vị liên quan (Sở VHTTDL) *(để thực hiện)*;
- Các cơ quan thông tin đại chúng *(ph.hợp tuyên truyền)*;
- Lưu VT, QL VHGD.

*(để báo cáo)*

